JUD. Quid ergo illis deerat, si sanctorum angelorum familiaritate non fraudabantur aut quod illis claudi poterat de regno Dei, si a civibus ejusdem regni Dei non separabantur?

CHRIST. Ego tibi demonstrare possum per **336** similitudinem sancti ecclesiastici atque catholici ordinis mei, quem ei non recipis, libenter recipient, et veraciter agnoscent quicumque huic spectaculo interesse volunt fideles, seu parvi, seu magni. Et

deinde rursus demonstrabo, per similitudinem illius A quam tuam dicis esse legis Moysi. Catechumenis suis mater Ecclesia maternam in omnibus dulcedinem impendit familiaritate amica societate benigna colloquens, atque cohabitans quisque fidelis doctrinæ licet aut etiam solidum Scripturarum cibum quod potest, illis apponit, et cum in his vel aliis ejusmodi ministeriis communem se ordo ecclesiasticus exhibeat, ac tamen ad ipsum altare ipse singularis sancti sacrificii ritus non eos admittit, donec perficiatur in eis sacramentum sacri baptismatis, quo funditus expiatur macula peccati originalis; sed tu forte parum curas de ista similitudine, dicam ergo aliam, sicut proposui. Mulierem menstruatam ab introitu templi vel altaris suspendit lex Moysi, donec transactis diebus legitimis veniret ad templum cum hostiis purificationis. Secundum priorem similitudinem et Abraham et omnes sancti antiqui sic erant, quasi catechumeni, et quia nondum erant abluti, non admittebantur sanctuario, sive altari cœlesti, ubi vera et sempiterna communicatio est ipsa præcens dulcedo, dulcis præsentia visionis Dei, ut, secundum propositam aliam ex lege Moysi similitudinem menstruatæ mulieris, hoc ipsum demonstrarem tibi. Memento prius quia sanctorum illorum de notissimis unus Isaias dixit: *Et facti sumus ut immundos omnes nos, et quasi pannus menstruatæ universæ justitiæ nostræ (Isa. LXIV)*. Et Zacharias propheta dixit: *In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus in Hierusalem, in ablutionem peccatoris, et menstruatæ (Zach. XIII)*. Igitur secundum similitudinem hanc, quoniam justitia legis quasi pannus menstruatæ fuit, donec patens fieret fons domus David concedere et oportet quod, sicut mulier menstruatæ secundum legem arcebatur liminibus sacris, donec transactis sive completis diebus purgationis veniret cum oblationibus legitimis ita justum erat ut sancti vel justii omnes, quorum justitia profecto imperfecta erat, foris excubarent a sanctuario cœli et visionis Dei, donec veniret ille qui menstruatam ablueret, qui, sicut Psalmista dixit cum sit legislator, benedictionem daret (*Psal. LXXXIII*)

JUD. Et quis est ille?

CHRIST. Ille nimirum, cui propheta Zacharias dixit: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu in quo non est aqua (Zach. IX)*.

JUD. Et quis est ille?

CHRIST. Profecto ille qui, cum veniret Hierosolymam sanguinem fusurus testamenti sui dedit super asinam sive super pullum asinæ, vere contemptor vanitatis sæculi, vere mitis, et humilis corde. Sic enim promiserat idem propheta: *Exsultate satis, filia Sion; jubilate, filia Hierusalem, ecce rex tuus venit tibi justus et salvator, ipse pauper ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ, et loquetur pacem gentibus (ibid.)*, et nunc demum ad ipsum conversus: *Tu quoque in sanguine, inquit, testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua.*

JUD. Ergone Christus tuus ipsum patrem nostrum

Abraham de lacu eduxit? ubi et quando, vel qualiter huc fecit?

CHRIST. Cum jam mortuus est Christus meus. *Unus ex militibus lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua (Joan. XIX)*, in illo sanguine testamenti sui, in illa aqua socia sanguinis sui emisit Abraham et omnes vinctos suos de lacu in quo non erat aqua; et factum est, ut jam dictus Zacharias propheta prædixit: *In illa die erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris, et menstruatæ (Zach. XIII)*. Hæc erat spes illorum, sicut attestantur Scripturæ ipsorum. Exempli gratia: *Asperges me, inquit David, hyssopo et mundabor; lavabis me et super nivem dealabor (Psal. L)*: Et per Ezechielem loquitur ipse Dominus: *Et scient gentes quia ego Dominus cum sanctificatus fuero in vobis coram eis: Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo de universis terris, et adducam vos in terram vestram, et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris (Ezech. XXXVI)*, etc. Ecce habes utrumque ex auctoritate prophetica, et aquam mundam ad emundandos, sanguinem testamenti ad emittendos vinctos de lacu in quo non est aqua. Multa quoque præter hæc poterant dici ad demonstrandum, quod sacramentum baptismi profluentis de latere Christi, sacramentum sanguinis quo redimimur, sacramentum aquæ, qua abluimur, omnes fidem habentes beati seminis Abrahamæ scilicet Christi, non est novi consilii; sed priusquam fieret, in antiquo erat proposito creatoris et salvatoris nostri Dei.

JUD. Nunquid sanguis ille, quem dicis, in infernum descendit? aut aqua illa in lacum illum, nescio quem, in quo non erat aqua, profluit, tantaque fuit inundatio, sive abundantia illius aquæ et sanguinis, ut illum omnem populum perfunderet atque ablueret, ad quem congregatus est pater Abraham, cui appositus Isaac, ad quem appositus est Jacob, cujus tanta multitudo jam fuit diebus Moysi, ut dici possent pluraliter populi, sicut locutus Dominus ad Moysen in monte Hor: *Pergat, inquit, Aaron ad populos suos? (Num. XX)*. Quanta putas deinceps illius populi sive illorum populorum multitudo fuit temporibus David, quando dormivit cum patribus suis, quem dixisse meministi et dixisse putas de baptismo tuo: *Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealabor? Amplius autem quando Jesus ille Christus tuus crucifixus et lancea percussus sanguinem, ut dicis, et quam jam mortuus de latere suo ludit; quanta erat multitudo illius populi, quantus autem fuit rivus sanguinis illius et aquæ, ut omnem illam multitudinem lavare sua sufficeret inundatione?*